проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « ЕЛИЗАВЕТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

		П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            2013 г. №                                                                          х. Обуховка

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка казачьих обществ
Елизаветинского сельского поселения»

В соответствии с Законом РСФСР от 26 апреля 1991 года «О реабилитации репрессированных народов», Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 1996 года № 563 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к государственной и иной службе», Областным законом от 29 сентября 1999 года № 47-ЗС «О муниципальных казачьих дружинах» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области администрация Елизаветинского сельского поселения постановляет:

         1. Утвердить  муниципальную программу «Поддержка казачьих обществ  Елизаветинском сельском поселении» согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Елизаветинского сельского поселения.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

И.о. Главы Елизаветинского
сельского поселения                                                        И.А. Крикущенко

[bookmark: _GoBack]Приложение к
проект Постановления №
от  2013

Паспорт программы поддержки казачьих обществ на 2014 год
	Наименование Программы
	целевая программа «Поддержка казачьего общества«Станица Елизаветинская» (далее – Программа)

	Цели и задачи Программы
	Укрепление духовных и нравственных основ казачества, развитие сети кадетских учебных заведений Ростовской области, возрождение и развитие культуры казачества, разработка и реализация комплекса нормативно-правовых, организационных и экономических мер, обеспечивающих успешное несение государственной и иной службы

	Сроки реализации
Программы
	2014 год

	Перечень основных мероприятий Программы
	Мероприятия по организации информационного обеспечения населения Елизаветинского сельского поселения  о деятельности казачьих обществ;

	.
	мероприятия по возрождению культуры казачества;

	.
	мероприятия по развитию образования, патриотическому и нравственному воспитанию казачьей молодежи;

	.
	мероприятия по военно-спортивному воспитанию молодежи

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Елизаветинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Елизаветинского сельского поселения
в 2014 г.-20,0 тыс.руб 2015 г.-20,0 тыс.руб
2016 г.-20,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Придание целенаправленного и эффективного характера деятельности казачьих обществ.

Введение
Программа ориентирована на укрепление духовных и нравственных основ казачества, возрождение и развитие культуры казачества как неотъемлемой части российской культуры, укрепление и развитие активности казачьих обществ в Елизаветинском сельском поселении.
Программа разработана в соответствии с Законом РСФСР от 26 апреля 1991 года «О реабилитации репрессированных народов», Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 1996 года № 563 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к государственной и иной службе», Областным законом от 29 сентября 1999 года № 47-ЗС «О муниципальных казачьих дружинах» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Ростовская область является одним из субъектов Российской Федерации, где движение за возрождение казачества получило наиболее широкий размах. В этом движении участвует около 28 процентов населения Ростовской области. По социальному составу казачество неоднородно и включает практически все слои населения.
Последние годы казачество является одним из самых влиятельных социально-политических факторов не только в Ростовской области, но и на всем Юге России.
Наиболее активная часть казачества объединена в войсковое казачье общество «Всевеликое войско Донское» и еще несколько общественных казачьих организаций. Численность активной части казачества превышает 50 тысяч человек.
Предпринимаемые Администрацией меры способствуют реализации законных предложений казаков, их сплочению, повышению созидательной роли в жизни поселения. Дальнейшее развитие активности казачества в социальной, политической и культурной жизни требует дополнительной государственной поддержки.
Приоритетными направлениями возрождения донского казачества являются:
· сохранение и развитие казачьей культуры;
· восстановление традиций казачьего самоуправления;
· воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма и любви к Дону и Отечеству;

Программа направлена на формирование целостной системы казачьего образования и военно-патриотического воспитания.. Предполагается проведение разнообразных мероприятий, учитывающих наиболее полно потребности современной казачьей молодежи: спортивных, связанных с историей и этнографией, культурой, ролевых игр, отдыха по военно-патриотическим программам и т.д. Будет продолжено создание казачьих молодежных центров военно-патриотического воспитания, профилактику безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
Программа реализуется путем исполнения мероприятий, перечисленных в настоящей Программе.
Предусматривается создание центров казачьей культуры, деятельность которых направлена на развитие культурных традиций, проведение праздников, фестивалей, смотров, конкурсов самодеятельного казачьего творчества.
В Программе содержатся мероприятия по расширению оказания всестороннего содействия самодеятельным фольклорным и иным творческим коллективам, увеличению объема изданий научной, учебной, художественной литературы по истории и возрождению казачества.
Настоящая Программа призвана содействовать решению проблем, препятствующих развитию казачьих обществ, сохранению казачьей культуры, обеспечению социальной защиты членов казачьих обществ
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Цели и задачи Программы определяются социально-экономическим развитием Елизаветинского сельского поселения  и подчинены общестратегическому курсу на возрождение казачества.
Основными целями Программы являются:
· укрепление духовных и нравственных основ казачества, возрождение и развитие культуры казачества как неотъемлемой части российской культуры, культуры Донского края;
· придание движению за возрождение казачества целенаправленного, организованного и комплексного характера;
· создание условий для межэтнической и социальной стабильности в Елизаветинском сельском поселении;
· улучшение социально-экономического положения членов казачьих обществ.
Задачи Программы обусловлены ее целями и заключаются в:
· освоении культурного наследия донского казачества, проведении исследований исторического прошлого, культуры, традиций и обычаев казачества;
· аккумулировании и наиболее целесообразном использовании имеющихся ресурсов и потенциальных возможностей развития казачьих обществ;
· сохранении и развитии казачьей культуры;
· создании и развитии кадетских учебных заведений;
Реализация Программы рассчитана на 2014 годы. На первом этапе осуществляется глубокий социально-экономический анализ организационного состояния всех казачьих обществ, отрабатываются механизмы оказания государственной поддержки. В последующем организуется мониторинг реального состояния казачьих обществ и на основе его результатов принимаются конкретные решения по оказанию поддержки.
На втором этапе осуществляется весь комплекс программных мероприятий и оценка результатов государственной поддержки. При этом особое внимание обращается на социальные аспекты как краткосрочных, так и долгосрочных результатов государственной поддержки.
Структура программных мероприятий:
· мероприятия по возрождению культуры казачества;
· мероприятия по развитию образования, патриотическому и нравственному воспитанию казачьей молодежи;
· мероприятия по военно-спортивному воспитанию молодежи.
3. Финансовое и материально-техническое обеспечение реализации Программы
Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в бюджете Елизаветинского сельского поселения.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия будут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом разработанных технико-экономических обоснований и утвержденных расходов областного бюджета.
Мероприятия по организационному обеспечению, а также мероприятия, реализация которых входит в служебные обязанности сотрудников органов исполнительной власти, финансируются за счет расходов, связанных с текущей деятельностью исполнителей.

4. Оценка эффективности реализации Программы
Общая эффективность реализации программных мероприятий заключается в достижении целей и задач Программы.
Реализация Программы будет способствовать формированию и реализации последовательной государственной региональной культурной политики, направленной на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры Донского края.